
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03937 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03937 

 Del: 20/05/2019 

 Esecutivo da: 20/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Elezioni Europee e Amministrative del 26 maggio 2019 ed eventuale ballottaggio del successivo 9 

giugno. Affidamento del servizio di stampa dei manifesti e delle schede elettorali alla ditta Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. - Integrazione alla DD 2019/3597- CIG: 

ZFA2876E17 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario –

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018 - 2020 ;  

Preso atto che: 

 nella seduta del 20 marzo corrente il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giuseppe 

Conte, ha individuato nel prossimo 26 maggio la data per lo svolgimento delle elezioni dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all’Italia, decidendo di  proporre tale data al Presidente della 

Repubblica, che indirà con proprio decreto i comizi elettorali; 

 il Presidente della Repubblica ha convocato, con proprio decreto del 22 marzo 2019, per il giorno di 

domenica 26 maggio p.v., i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia; 

 con decreto del Ministro dell’Interno dello stesso 20 marzo, emanato a norma dell’art. 3 della legge 

7 giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per lo stesso giorno di domenica 26 maggio 2019, la data di 

svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per 

l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione dei consigli 

circoscrizionali; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03937 

 

 con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato stabilito altresì, per il giorno di domenica 9 

giugno 2019, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati eletti 

all’esito del primo turno di votazione; 

 Visti i decreti del Prefetto di Firenze n. 3350/2019 – S.E., prot. 0028861, in data 22 marzo 2019 di 

convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (prot. 

0042590) e di convocazione dei comizi elettorali per l'elezione dei cinque Consigli di Quartiere e dei 

rispettivi Presidenti (prot. 0042586); 

Vista, infine, la circolare della Prefettura – UTG di Firenze n. 3534/2019 Area II S.E. in data 27 marzo 2019 

con la quale si richiamano le disposizioni e i primi adempimenti relativi all’organizzazione dei procedimenti 

per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e per le elezioni amministrative; 

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n. 136 che, all'art. 17, dispone in tema di riparto della 

spesa elettorale fra le Amministrazioni interessate, nonché la circolare del Ministero dell'Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale F.L. n. 6/19 in 

data 2 aprile 2019, recante la specifica disciplina dei riparti della spesa in occasione dello svolgimento 

contemporaneo delle diverse elezioni; 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 2016/DD/03597 avente ad oggetto   “Affidamento del 

servizio di stampa dei manifesti e delle schede elettorali alla ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei 

Comuni Soc. Coop. ” - CIG Z24281F626, effettuato con procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 

2 lett. a) del Codice dei Contratti effettuata su piattaforma START (procedimento n. 8656/2019 in data 

19/04/2019); 

Dato atto che: 

 con deliberazione n. 2019/C/00005 del Consiglio Comunale del 14/01/2019 sono state apportate 

modifiche al Regolamento per le elezioni dei Consigli di Quartiere introducendo, fra l’altro, 

l’elezione diretta dei Presidenti dei Consigli di Quartiere 

 l’art. 1 co. 2 del Regolamento stesso prevede che, per quanto non espressamente previsto, si 

applicano alle consultazioni in questione le disposizioni in vigore per l'elezione del Consiglio 

Comunale e, di conseguenza, le relative disposizioni attuative; 

Considerato che in sede di affidamento della fornitura, relativamente alla stampa delle 5 diverse tipologie di 

manifesti dei candidati alla carica di Presidente e delle liste dei candidati alla carica di Consigliere dei cinque 

Quartieri era stata prevista la dimensione tipografica standard di cm. 100x140 a fronte della previsione, 

inserita nella richiesta di preventivo, del massimo della doppia misura (cm. 100x140x2); 

Rilevato, in sede di verifica delle prove di stampa che, a fronte del numero di liste presentate, un 

adeguamento della dimensione della stampa, fino e non oltre cm. 100x150 (fuori formato standard), consente 

una migliore visibilità sia dei contrassegni delle liste che dei nominativi dei candidati alla carica di 

presidente e di consigliere di quartiere; 

Dato atto che con nota in data 15 maggio 2019 (ns. prot. 165669 del 16/5/2019) la ditta Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop., con sede in via Porzia Nefetti, 55 – 47018 Santa Sofia 

(FC) p.i. 0187620404 ha proposto, per la modifica individuata, la maggiore spesa di euro 1.118,00 (oltre 

all’I.V.A. di legge per euro 245,96), allegato parte integrante al presente atto; 

Dato atto altresì che, comunque, il totale della spesa per la stampa delle 5 diverse tipologie di manifesti dei 

candidati alla carica di Presidente e delle liste dei candidati alla carica di Consigliere dei cinque Quartieri 

resta di gran lunga inferiore al massimo consentito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (indicato nella 

circolare della Prefettura di Firenze – Ufficio Elettorale Provinciale Fasc. n. 2510/2019 – Area II S.E. del 23 

aprile 2019, prot. n. 59934 del 24/04/2019); 

Ritenuto, pertanto, di approvare la maggiore e ulteriore spesa prevista per la stampa manifesti  dei candidati 

alla carica di Presidente e delle liste dei candidati alla carica di Consigliere dei Quartieri; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03937 

 

Considerato che: 

1. la spesa aggiuntiva, pari a €. 1.118,00= (oltre all’I.V.A. di legge per €. 245,96) sarà imputata  sul 

capitolo 22903 del bilancio 2019 (Prestazioni di servizi per elezioni), che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2. che tale spesa deve essere totalmente attribuita al Comune; 

Dato atto che:  

- come previsto dall’art. n. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei 

Comuni Soc. Coop.è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e che 

l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle stesse; 

- per il procedimento in questione il RUP è  il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi Demografici, il 

quale ha ritenuto congrua l’integrazione richiesta dalla ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni 

Soc. Coop., anche alla luce della offerta precedentemente presentata; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 13/06/2019) il soggetto risulta in regola con gli obblighi 

contributivi e previdenziali; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

Visti:   

 l’articolo 81 dello Statuto del Comune di Firenze;   

 l’articolo 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;   

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;   

 il  Decreto Legislativo 50/2016 Codice dei Contratti;     

 il decreto sindacale n. 59 del 26 settembre 2017  

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di impegnare la somma di €. 1.118,00= (oltre all’I.V.A. di legge per €. 245,96)- per un totale di €. 

1.363,96= -CIG: ZFA2876E17 sul capitolo 22903, che presenta la necessaria disponibilità, ad integrazione 

di quanto già impegnato con la determinazione dirigenziale 2016/DD/03597, relativa al servizio di  stampa di 

manifesti e schede di votazione, in occasione delle consultazioni elettorali del prossimo 26 maggio 2019, 

nonché dell’eventuale ballottaggio del successivo 9 giugno, per la stampa delle diverse tipologie di manifesti 

dei candidati alla carica di Presidente e delle liste dei candidati alla carica di Consigliere dei Quartieri; 

2. di impegnare la suddetta spesa, a favore della ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. 

Coop., con sede in via Porzia Nefetti, 55 – 47018 Santa Sofia (FC) p.i. 0187620404 (cod. beneficiario 

14227); 

 

3. di dare atto che il RUP è il sottoscritto  Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici 

del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03937 

 

 

4. di interrompere, in qualsiasi momento,  il servizio sopra descritto alla Ditta “Cooperativa Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop.” in caso di esito negativo delle verifiche previste dall’art. 

80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016); 

 

5. di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs.  50/2016, sul sito del 

Comune di Firenze, al seguente link:   https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NOTA DEL PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC. COOP 

DEL 15/5/2019 

 

 

Firenze, lì 20/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22903 0 19/005797 00 1363,96 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

